Rust. Sed numerus nihil est cui res nulla subjacet.

Hæret. Sed subjacet etiam res, naturæ enim quatuor sunt, et a numero naturarum vocari debet vestra quaternitas. Quoniam et si res communis quatuor naturis nulla subjacet, ipsum nomen mihi

A naturæ sufficiet: nam connumerantur æquivoca, licet aliud sit æquivoca aut unius nominis connumerari. aliud ipsas res, ut canis marinus atque terrenus, non ut duo cines, sed ut duo connumerantur æquivoca.

Rust. Concedentes dicimus omnia. Sit ergo, ut tu dicas, et a naturarum et a personarum pariter numero Trinitas sic vocanda. Sicut igitur Trinitas minime dicitur, uisi tres personæ eademque naturæ subsistant, ita non dicitur quaternio unquam, nisi quatuor existent non tantum naturæ, sed etiam personæ. Nos vero, etsi quatuor, ut dicas, naturas, non quatuor tamen personas, sed tres asserimus solum: non igitur quaterunitatis culturam inducimus.

Hæret. Magis vero et vobis ipsis adversantes Trinitatem quaternitatemque pariter colitis. Trinitatem quidem personarum, quaternitatem vero naturarum. Sicut enim si solæ tres personæ essent, ut solæ tres naturæ, nihilominus Trinitas esset; et si quatuor aut personæ aut naturæ, quaternitas: sic, e si Trinitas quidem personarum, naturarum vero quaternitas, Trinitas simul est atque quaternitas.

Rust. Sed nos etsi confiteamur, quod absit, tres et semperno esse naturas, non tamen secundum quod naturæ sunt, sed secundum quod personæ, adoramus et colimus.

Hæret. Si tres naturæ sunt Trinitatis, et altera carnis, quatuor fiunt; quod si et non colas quaternitatem, sit tamen secundum tuam confessionem quaternitas, prodesse tibi nihil poterit. Imo, et quod vis elige: aut quaternitas est, et male facis in divinis rebus non colere atque adorare quod et est et esse consenseris; aut non est, et impie agis, confitens et asserens esse quod non est. Deinde si duas naturas sic esse asseris, ut qui communem Trinitatis connumerar proprie carnis, aut ut hanc illi, igitur dualitatem coles.

Rust. Quoniam id quidem quod assumptum est, proprium per dispensationem factum sit assumptum, manifestum est, non tamen commune trium. Quod etsi quartum sit aliquid, neque tamen consimilatum, nec absque initio, nec increatum, neque pars, et ex sua substantia est; sed per unitatem est id quod esse glorificatur: illa vero tria, et coetera, et consubstantialia, et aliisque inchoatione, increata sunt ob hoc, etiam ad existendum quartum quis, aliquid esse id quod humanum est, dicat, non tamen quartum similiter erit neque ad adorandum, nequa ad colendum, neque ad glorificandum. Aliud est enim quod, tanquam alterum quiddam (quippe quod creata est), bis quæ increata sunt secundum quantitatem facit additamentum, eo quod non hoc ideo, sed alterum quiddam sit; et aliud, tanquam consubstantiale et consimilatum coadmirari quid illud et glorificari et pariter coli. Insuper nec adoratio et cultura veluti sub numero offertur: nec enim tres culturæ aut tres adorationes sunt Trinitatis;

^a Negationem adjecimus quæ deest in editis: quam quidem additionem contextus requirit.

quare neque quatuor, neque duæ, vel si, ut dixi, unius aut etiam trium, proprium sit aliquid alterum. Nec enim tabernaculum in eremo, nec arca, nec templum, nec altaria, Deo ab antiquis coadabantur et conciliebantur; et neque una est Dei et horum facta natura. Nec adjectit numerum adorabili et colendæ Trinitati, eo quod Trinitas quidem coadoretur, hæc vero creaturæ non coadorentur Trinitati, sed per eas Trinitas adoretur. Quid enim? dic mihi: noune scriptum est: *Et adorate scabellum pedum ejus (Psal. xcvi, 5)*? Hoc vero est terra: adoratur enim corpus quod de terra est, non ut per semetipsum aut propter semetipsum adoretur ut Deus, sed ut per corpus et per carnem sive humanitatem, Deus, Verbo qui inhumanatus est, coadoretur. Certe enim et per fimbriam vestimentorum operatus est in illa quæ sanguine fluebat: et nullus tamen dicit unam naturam esse vestimentorum et Verbi; et actu salvavit multos; et vocem mitens a proprio ore, quadriduanum suscitavit Lazarum. Per quod igitur operator, dum per hoc et in ipso adoratur et colitur, complacet colentibus sc. Nec non et clavos quibus confixus est, et lignum venerabilis crucis, omnis per totum mundum Ecclesia absque ulla contradictione adorat; et non solum quæ duæ naturæ sunt Deus et crux, sed et illud sanctum ferrum, præter illud venerabile lignum, alia est natura, et altera rursus ipsa Domini caro. Et si, ut dicas, tres naturæ sunt Trinitatis, hæc vero proprium numerum habent, et omnia hæc adoramus universi; et nullus unquam Christianorum dixit quia quaternio nem colimus aut quinionem vel senionem: quæ enim segregantur et propria Deo sunt, per quæ et colitur et adoratur, illa jam velut organa et coadjvantia infirmitatem nostram sunt ad propinquandum Deo: et ad id ut sint quidem, quantitatis non amittunt proprietatem; ad colendum vero et adorandum et venerandum, non jam connumerantur quæ creata sunt creatori: alterum namque est, per hoc coli illud, et alterum secundum naturam et sempiterne et maxime proprie colendum aliquid illud esse.

Hæret. Ergone, non modis omnibus quidquid confidendum est, illud et adorandum, vel colendum sive venerandum in sancta Trinitate?

Rust. Dixi iam, quoniam non per omnia et modis omnibus similiter. Verum et illud adjiciam, quia nec dualitatem naturarum in Trinitate confitemur aut colimus: una enim carnis natura, non totius est Trinitatis, sed unius personæ Dei Verbi. In Trinitate vero illa connumeratur quæ vel similiiter vel æquilater trium sunt personarum. Quod si nos dualitatem, et vos ergo compositam colitis Trinitatem; aut compositam simul ac simplicem: nam simplices dicitis Patris et Spiritus sancti naturas sive personas, Christi vero compositam. Amplius, unus Deus in Trinitate et unus colitur Christus. Tres personæ unus Deus est; duæ naturæ unius Christi sunt; quatuor autem naturæ, dum nec Dens sint nec Chri-

A stis, unde poterunt colidum vel in tribus vel in duas unius aut etiam trium, proprium sit aliquid alterum? Ut autem non sermones amplius prolongentur, demonstramus unam solam et non tres sanctæ Trinitatis esse naturas, sed tres tantum personas sive subsistentias. Si enim et tres naturæ et una, idem vero est natura atque persona, et una erit, quod absit, Trinitatis persona! Si vero natura quidem et una et tres, persona vero non una, sed tantummodo tres; nec secundum naturam sive substantiam, nec secundum personam sive subsistentiam unus erit Deus. Secundum quid ergo Trinitas unus est Deus?

Hæret. Nos sic tres substantias et naturas dicimus Trinitatis, ut tamen earum consubstantialis salva sit: et una igitur et tres substantiae atque naturæ sunt, et unus Deus non secundum tres, sed secundum unam substantiam et naturam glorificatur.

Rust. Ergo, secundum te, et unus Deus et tres Dei. Si enim propter substantiam naturamque unam unus est, propter tres substantias sive naturas, tres, secundum te, dñi sunt. Sed et multo amplius tres erunt, quam unus Deus, et proprie quidem, quod absit. tres erunt dñi; improprie autem Trinitas unus Deus, circa errorem paganorum: unum enim Deum esse ob hoc scripserunt cuncti Patres atque doctores, quia una est ejus ac sola substantia sive natura. Si igitur una quidem Trinitatis substantia est, et natura tantum; tres autem non tantum personæ sed et naturæ atque substantiae: multo magis, tribus existentibus universis, et nullo indiviso, tres erunt et dñi.

Hæret. In tantum tres naturæ sunt Trinitatis, ut ostendamus quod unaquæque persona propriam habeat ex semperno naturam, quæ alteri minime sit communis: hoc vero manifeste probabitur, si id vel de una ex eis persona fuerit demonstratum. Si enim tres æquales et per omnia similes sunt, quid, quid habet una persona, habebit et altera. Si igitur ostenderimus unumquemlibet ex eis habere sic propriam naturam, ut alteri nulli communis sit, pariter estis etiam de reliquis abeque ulta contradictione convicti. Esse vero propriam Dei Verbi naturam Patres affirmant, dicentes: *Confitemur unam naturam Dei Verbi incarnatam.* Si igitur banc unam illam communem magis esse credamus, incarnata ista, quæ totius Trinitatis communis est, necessarie inducetur Trinitas incarnata: quia vero id impium est, quippe sanctis Scripturis et Patrum doctrinæ contrarium, manifestum est, quia una natura quæ inhumana est, solius est Filii. Prædictum vero sermonem Patrum, nec vos poteritis abnuere. Flavianus enim, qui quondam fuit Constantiopolitanus episcopus, et quem suscepit^a, ita scripsit in illo libello propriæ fidei quem imperatori Theodosio destinavit, qui et in Chalcedonensi synodo suscepit^b est.

Rust. Nequaquam necesse est ut li qui confitentur unam naturam Dei Verbi incarnatam, si hoc de communis sanctæ Trinitatis natura radicatur, inhumanationem

^a An suspicis?

sanctæ Trinitatis inducunt : maxime quando per explanationem sermonis signantisimum Dei Verbi nomen adjiciunt. Sicut enim quando dicunt Patres Deum Verbum incarnatum et inhumanatum , etsi commune nomen Dei tribus personis indifferenter prædicatur, non tamen ob hoc eos consequitur quod incarnata sit Trinitas, licet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unus sit Deus : et ob hoc, qui incarnatus est, dicitur et Deus, et unus Deus, et solus Deus, et Deus Verbum. Sicut igitur Deum esse vel unum Deum esse licet uniuscujusque personæ commune sit, non tamen quando Deum constitemur incarnatum, seu virginem Deipartricem, consequitur nos, quod absit, inhumanatam dicere Trinitatem, sed unam ex illis personis, id est ex illa Trinitate que Deus est. Sic quando unam naturam Dei Verbi dicimus incarnatam; non nos consequitur ipsam cum propria natura incarnatam dicere Trinitatem, sed magis unam illarum personarum que in illa natura sunt consistendæ. Et sicut ne videamur, dum Deum dicimus incarnatum, Trinitatem dicere incarnatam, non pro qualibet cautela tres dicimus Deos : sic neque ob hoc ne forte video unam naturam Dei Verbi incarnatam dicentes, Trinitatem dicere incarnatam, non dicimus pro quacunque cautela tres in Trinitate esse naturas. Si enim Deus dicitur incarnatus, et rursus minime incarnatus, quando hoc quidem de Filio dicitur, illud vero de Patre et Spiritu sancto, et non in duos Deos unus Deus vel separatus vel dividitur sive discernitur : quid consequitur incongruum, si de eodem Deo, id est de una eademque natura, dicamus, quia et incarnata est in Filio, et non est incarnata in Patre et Spiritu sancto? Nam vos quoque, in eo quod dicitis quamlibet naturam sive substantiam esse communem, non poteritis hanc consequentiam refutare : illam namque substantiam, nec incarnatam denegare in Filio poteritis, nec affirmare quod in Patre et Spiritu sancto inhumanata sit. Erit igitur una eadem simplexque natura; et incarnata, ut Filii; et non incarnata, ut Patris et Spiritus sancti. Quare non necesse est ob hoc propriam Filii esse naturam, quia una Dei Verbi natura dicitur incarnata ; quippe cui, etsi esset aliqua non communis, hoc idein tamen de illa natura communi rectissime diceretur. Non igitur ob hoc demonstratum est propriam esse solius Filii naturam; nec igitur eujuslibet et alterius ex Trinitate personæ. Insuper, vos potius quaternitatem inducere demonstramus, qui eam quæ dicitur Ephesina secunda synodus, non potestis abnuere, quia Diocorūm condemnare non vultis.

¶ Ille enim cum tota illa nefaria synodo approbat Eutychis haereticī vocem illic inter monumenta deponens : « Quia confiteor duas naturas fuisse ante unionem, post unionem vero unam naturam confiteor. » Si igitur ante inhumanationem duas naturæ

• De tribus pers. legendum videtur. Mox, eos dicere aut dixisse conseq. forte rescribendum.

A fuerunt, id est, una Patris, altera Spiritus sancti (nec enim poterunt aliter trium tres esse naturæ), duæ vero tunc et Christi naturæ ante unionem; quatuor igitur naturas circa vestras rationes, etsi non esse nunc usque, tamen ante unionem fuisse inducitis; et ex quaternitate præexistente sanctam Trinitatem postea factam inducitis. Insuper has præexistentes, ut dicas, unioni naturas, siquidem permanere nunc usque dicitis, quaternitatem, sicut inquitis nobis, v. s. magis veraciter impie colitis : quia quod consequitur ex his quæ dicuntur a vobis, vos ipsi non poteritis abnuere. Si vero non sunt usque hacten duæ determinatae, aliquando vestra quaternitas esse desierit : et nos quidem demonstravimus, quia neque tres naturæ sint Trinitatis, neque, si essent, nos quaternitatis credulitas sequeretur. Vos vero qui hoc tanquam consequens ponitis, vincemini ex vestra vania : quæ si vobis displiceret, ante omnia ergo anathematizate Diocorum.

Hæret. Nos interim non de causis singularium colloquimur personarum, sed de fide universaliter disceptamus. Hoc vero negotium illi servabimus tempore quando de Diodoro, et Theodoro, et Iba, et Theodoreto disputationibus, causas personarum quæstioni de fide miscentes. Igitur, etsi tres dicimus, pro personarum distinctione, naturas in sacrosancta Trinitate; unam tamen communem substantiam constemur, secundum quam consubstantialem dicimus Trinitatem, et nec audire quaternitatem contenti suos.

C **Rust.** Sed ista communis substantia indiscrete etiam natura Patribus appellatur, quæ solis tribus personis communis est, et alia illuc præter hanc non est tanquam propria unicuique personæ. Vei si creaturarum naturis comparata tantummodo, hæc ipsa propria dicitur uniuscujusque personæ, ut quando dicimus, sicut et sancti Patres, quia Deus Verbum Filius Dei, non impropriam pertulit naturam. Insuper, si idem est natura atque substantia b, quatuor naturas et substantias introsertis. Si vero alterum, ut re et nomine apparel; quanto differt, tanto magis connumerata numero personarum, redundat in quatuor; nisi forte nostri rationibus te dedas, quia tum posset esse quaternitas, si hæc carnis natura non tantum substantia, sed esset quoque persona. Nunc D autem quæ mentis inspectione diversa est, eo quod non sit etiam persona, non connumeratur Trinitati illi quam similis determinat ratio; quia illuc personæ tres sunt, hæc vero non persona est, sed natura tantummodo sive substantia.

Hæret. Sed hæc natura Trinitatis, in tribus illis naturis est; et idcirco, etiam si altera est præter illas, per singulas tamen omnibus illis connumerari non potest; quia in illis exis ens, et in semetipsa ea habens, nihil est præter illas: Trinitas namque unitas, et unitas Trinitas.

Rust. Quomodo ergo ante unionem, duas dicitis

b Sic edit. Lugdunensis. At Parisiensis, substantia.

Fili Dei naturas, si propriæ illi connumeratur ista communis? Quam enim omnino Dominus habuit alteram naturam ante inhumanationem, nisi eam quæ ante sæcula est, essentiam suam?

Hæret. De divinitate Christi et carne hoc dicimus: dico autem duas ante unionem, non tanquam communem boniæ naturam conjungens Deus: nam si hoc esset, quomodo non etiam nunc duæ fuissent, dum certe nihilominus hominum quicunque homo sit solum, excepto illo tantummodo qui inhumanatus est? nec quasi prius una fuerit caro et postea unita sit Verbo: hæc enim qui dicit hæreticus est. Sed quia intellectu præcognoscentes duas naturas, deinde admoventes unionem, unam continuo effici dicimus: ergo id quod dicimus ante unionem vel post unionem, non distinctionem temporis, sed speculationis significat ordinem, eo quod pariter horum nequeamus reprehendere intellectum, sed præspeculemur compositioni simplicia. Est namque impossibile ut alter ruin naturæ sit ordo, et alter speculationis quæ est circa intellectum: sicut in oratione, cum litteræ naturæ priores sint, multo tamen sunt adiumentæ posterius.

Rust. Speculatio hæc secundum quæ dicis duas naturas intelligi, si quidem nunc usque veræ est, ut existentibus rebus incumbens: sunt igitur duæ naturæ veraciter, quas veraci intellectu conspicimus; si autem semper falsa, nec ante unionem duas naturas confiteri debet. Si vero ante unionem quidem quondam vera, nunc autem de cætero falsa; erat igitur Domini caro, quod absit, ante unitiounem: quæ si animata anima rationali fuisse credatur, præexistit igitur secundum vos prius purus homo, et post hæc unitus est Verbo. Ex duabus ergo personis, et ex duobus Christis, ex duobus filiis, ex duobus Dominis, unum Christum blasphematis existere. Hæc vero modis omnibus abdicanda sunt: ex præexistentibus enim per se esse personis unione secundum subsistentiam fieri nequit. Si vero et post inhumanationem aliquando duæ naturæ substiterunt, quam ergo aliam dicitis unionem, quæ facta jam duæ non sint? Sed et omnia quæ dicitis contra nos qui nunc usque duas dicimus esse naturas, convertile contra vosmetipsos; usque tunc enim easdem naturas dicitis existisse, quas nos in perpetuum dicimus permanere.

Hæret. Autem quod quidam nestrorum melius dicant: quoniam non individua illa humanitas Christi unioni præexistit, sed communis humana natura ex qua illa est caro.

Rust. Sed ad alia inconsequentia vos ducit hic sermo. Nec enim vel post unionem communis nostra natura unam quid per unionem facta cum Deo est, sed illa individua quæ assumpta est: non enim Patres hoc de illa, sed de hac dicunt; nec possibile est communem naturam efficeri nunquam [Forte unquam] personam per semetipsam. Insuper nec in semetipsa illa subsistit, sed intellectu rationalium tantummodo, qui fit ex individuis ejus a quo et esse ac-

* Rescribendum immunitiōnem, ex contextu.

A cipit, sicut et ea quæ omnium genera vel species esse dicuntur apud sæculi sapientes: si enim et esset anima, et tamen non esset rationalis, non erat communis creaturarum natura, sive quod dicitur genus atque species. Nihilominus autem qui dicit ante unitiounem quidem duas, potest unitiounem vero jam minime, sed potius unam indifferenter omnino ex ipsis rebus quæ duæ fuerint, unum quidam perfici vult; alioquin id quod dicitur jam minime non habet locum. Nunc autem communem naturam cunctis hominibus, non dicitis unam factam cum Verbi natura, ne forte omnes homines in communis natura videantur iidem Christo esse, aut sit, quod absit, tota Trinitas incarnata. Sed unum quid individuum, id est una et sola caro, et una et sola anima, in unam personam Deo Verbo unita est, et in unam solamque subsistentiam.

Hæret. Sed prius intelligenda sunt duæ naturæ, et post hæc continuo unitio amovenda est; et ideo non dicendum est Christum in duabus, sed ex duabus esse naturis.

Rust. Ergo, secundum te, unitio uniterum naturarum duarum peremptio est.

Hæret. Non naturarum, sed dualitatis peremptio est unitio; ita ut duæ jam non sint duæ, sed unum quidam secundum unitiounem.

Rust. Si, ut inquis, dualitas interempta est, erat ergo ante interemptionem et ante unitiounem: super quod si easdem complexiones de dualitate quam de ipsis duabus naturis voluero facere, supradicta deinceps consequentur incongrua: nihil namque interlinitur, nisi quod prius fuit. Quare si interempta est, erat ergo dualitas, et omnia illa quæ prediximus incongrua ad medium veniunt.

Hæret. Ante dualitati præclusit unitio, ut nec posset esse hæc ipsa: et de hoc dico, intermit potestate, non actu; nondum enim erat perfecte dualitas.

Rust. Ergo non existentem, sed adhuc futuram peremit. Dic igitur quid cujusque naturæ imperfectum fecerit ut minime dualitas esset. Ego enim nec immunitiounem a divina natura vos suspicor dicere, et humanae inestimabilem ineffabilemque profectum: quod ergo modo est imminuta dualitas, dum sit additum rei? quonodo substantiarum quantitas est præclusa, dum nullus substantiarum defectus evenerit? Si vero et, ut ait, connumerantur æquivoca, quomodo duæ Filii potestate naturæ, duabus actu Patris videlicet ac Spiritu sancti connumerantur, quatuor non erunt? Si vero nunquam nouæ naturæ fuerint, divinitas et humanitas Christi, quomodo ex duabus naturis difficitur, qui ex istis esse confessione depromittit?

Hæret. Quid enim, dic mihi, nonne omnia duarum perfectarum personarum Dominus habet? Sicut ergo præclusit unitio ne esset dualitas personarum, sic etiam substantiarum.

Rust. Sed nostra natura in Christo, non etiam persona est: non enim in semetipsa et secundum seipsum segregatim habet esse suum, sed in Verbo subsistit; et ideo, nec ex duabus personis sicut ex

*Hu*abu*s naturis dicitur, quia Verbum hominis perso-*
nam sibimetipsi unierit : quia vero humanam naturam
sibimetipsi unierit, et qui in Epheso et reliqui sancti
Patres docent, et de his omnibus superius sufficienter
ostendimus.

Hæret. Non negamus duas esse naturas, sed nec
 unam propter unitiōem : hoc enim circa naturam est ;
 illud vero secundum unitiōem. Quare duas sunt circa
 speculatiōem, non secundum rem.

Rust. Si verax est speculatio hæc, duas naturas
 sunt et circa ipsam rem ; si vero dicis non esse ve-
 tain, ecce nègasti duas esse naturas.

Hæret. Quid igitur est quod distat inter impia fe-
 tentes et pia, circa id quod duas naturas dicuntur ?
 Nam si (puta, ille quilibet homo purus, et Deus Pater)
 duas naturas sunt, quid differt seu sic, sive sic duas
 naturas dicere, dum sicut de puro dicimus Deo et de
 homine nudo, sic vos de Christo loquamini, quia duas
 naturas dicitis ?

Rust. Multa sunt quæ imprimis quidem communiter
 videtur confiteri cum impiis ; adjectio vero, deter-
 minata jam fluit, et per se quidem vel si suspecta
 sunt, nondum tamen et impia, nec econtra rursus,
 quæ accusari ex toto non queant. Dicit ergo Apollinarius
 unum Christum, unum Filium, unam ejus
 personam et subsistentiam ; dicit et Nestorius duas
 naturas. Et hi quidem sermones, nondum quales ipi-
 dent produnt, in additamento autem sermonum, cog-
 noscimus qui sint. Nam Apollinarius quidem unum
 dicit, quasi et convertibilis Deitate sit et imperfectus
 humanitate ; Nestorius vero duas male quidem con-
 jungens : secundum ræquivocationem namque, secun-
 dum auctoritatem, secundum appositionem, secundum
 habitum ; male vero etiam dividens separataque
 naturas in duas subsistentias et personas, et filios et Do-
 minos. Ergo, quando dicimus duas naturas, si nihil
 procedit neque subsequitur quod unitiōem signifi-
 care sufficiat, habebit occasionem vestra suspicio :
 si vero hoc, et ante quam dicamus duas naturas, et
 postea dicimus, quia una est duarum naturarum per-
 sona, una subsistentia inseparabiliter, indivise, in-
 convertibiliter, quid ultra remanet quod suspectum
 sit calumnij volentibus ?

Hæret. Hoc reprehendo quia non post duas unitiones,
 sed post unitiōem, duas dicitis naturas ; cum debe-
 retis prius quidem confiteri duas naturas, postea vero
 unitiōem, et unam naturam de reliquo. Hoc signi-
 ficit ex duabus quidem, quia post hæc unitio ; in duab-
 us autem, quia duas post unitiōem.

Rust. Si et duas naturas confitendæ sunt, et unitio
 amovenda, non video quare non ex duabus et in duab-
 us recte dicamus : si enim te id quod est delectat
 inquit adeo, dicere non unum Christum in duabus natu-
 ris, sed in duabus naturis unum Christum, ut non prius
 nominantes Christum, post hæc eum duabus naturis,
 ut dicitis, partiatis, sed prius dicentes duas naturas,
 tunc unum Christum nominetis : et illud vero similiter
 observate, ut non dieatis unum Christum ex duabus
 naturis, sed potius dicatis ex duabus naturis unum

*A*Christum. Sed nunquam Christi Ecclesia intendit va-
 niloquisi talibus : etenim dum præexistenter ex infinito
 divinitas Filii, tamen nonnunquam post carnem nomi-
 natu*r* : usque adeo veritas verborum ordine nullum
 præjudicium patitur, et maxime hic ubi simul duæ
 naturæ, simul unitio. In sancta enim synodo Ephesi
 inter alia testimonia, magis vero ante alia, jacit sancti
 Petri, quod ita se habet : « Unde et evangelista
 veraciter dicit : *Verbum caro factum est, et habitat in*
nobis (Joan. 1, 14) ? tunc utique ex quo angelus Vir-
 ginem salutavit, dicens : *Ave, gratia plena, Dominus*
tecum (Luc. 1, 28). Ecce ex quo salutatio angeli,
 et nunc est unitio celebrata. » Quia vero nonnun-
 quam prænomina*r* caro, et postea deitas, ostendit
 exinde sanctissimi Gregorii lectio, dicens ita : « Ne
 decipient homines, nec ipsi decipientur, hominem
 dominicum sine mente credentes, magis autem Do-
 minum nostrum et Deum : nec enim separamus ho-
 minem a divinitate. » Ecce aperte ponitur in prin-
 cipio verbi prius quidem nominans hominem, et
 postea Dominum et Deum, et rursum hominem et
 divinitatem. Et post pauca iterum habet : « Passi-
 bilem carne, impassibilem deitate ; circumscriptum
 corpore, incircumscrip*tum* spiritu ; eundem terrena-
 num et coelestem, visibilem et intellectualem, ca-
 pitalem et incipitalem, ut toto homine eodemque
 Deo totus homo reformatur, qui ceciderat sub pec-
 cato. » Ecce quoties, ordine permuto, prius euni-
 passibilem, deinde impassibilem nominavit ; post hæc
 circumscriptum et tunc incircumscrip*tum* ; et post
 plura talia adjicit : ut, *toto homine eodem et Deo*.
 Synodus autem Chalcedonensis, postquam dixerat,
 in duabus naturis, adjecti dicens, *indivise, insepara-
 biliter, inconvertibiliter agnoscendum*. Et non ait agno-
 scendos, ut duos, sed unum agnoscendum. Et rur-
 sum : *Sicut Dominus noster Jesus Christus nos docuit, et Patrum nobis tradidit symbolum*. Si vero, ut di-
 cis, una est facta natura ; ergo non ex duabus, sed
 ex tribus naturis dicere debebatis : quippe qui
 etiam tam unitiōem Verbi ad humanitatem dicitis,
 quam caro habet ad animam. Quid enim vestra
 concessione vicinus anima habet ad carnem, quam
 hæc ad deitatem, ut sit Dominus ex duabus et non
 tribus ?

*D**Hæret.* Simpliciter nobis respondete. Duas natu-
 ras ad hoc dicitis substitisse, ut efficerent unum Chri-
 stum, ad hoc unum Christum, ut duas naturas sub-
 sistenter ? Sed duas naturas, et in aliis pridem subsi-
 stentiis substiterunt ? si igitur non ad hoc ut ipsæ
 subsisterent, sed ut Christus esset, duas naturas fuer-
 ent, non jam degunt duas naturas, sed illud tantum
 propter quod et substiterunt et unitio sunt duas natu-
 ras, sed unus. Igitur non duas naturas Christus con-
 stendus.

Rust. Mira dementia, ob hoc non subsistere arbi-
 trari naturas, eo quod idcirco substiterint ut in Chri-
 stum concurrent ; dum nihil plus sit necesse sub-
 sistere, quam ea quæ ob hoc substiterunt ut Christus
 existet ; et illud potius sit fatidum, quod unitio

subsistant, quæ ut aparent exsisterant. Quin potius divinitas, nec ut uniretur, substituit, ex sempiterno est enim; sed humanitas illa quæ simul mox unita est, ut cœpit existere: ergo, secundum te, Christi humanitas jam non est humanitas, quæ ut uniretor substituit. Quare manifestum est duas naturas unitas subsistere. Quis igitur nisi captus mente jam dicit, quia, quæ propter quiddam substiterunt, aut ipsa jam non sunt, aut non tot; sed illud solum propter quod substiterunt, dum nihil utrumque peremisset unitio, licet unum immense exalta veritatem; et hoc, dum perfectissimum sit utrumque secundum propriæ naturæ rationem? Hoc vero simile est ac si aliquis dicat, quia ob hoc hæc litteræ factæ sunt, ut es et hic sermo; quare non sunt jam hæc litteræ, sed solus hic sermo? At vero, hoc quid erit insanus?

Hæret. Quidquid aliud dicere vellis, ut ad propositionem revertamur, quaternionem nos inducere, quaternitatem colere minime possumus.

Rust. Imo vero, quis fuisse quaternitatem inducitis ex rationibus vestris, inevitabiliter docui: et oportebat quidem inordinate tibi super hoc jactantem sermones non dare responsum. Sed ne his qui ita ut tu vesaniunt dicere placeat, Non nobis est ad omnium satisfactum, et illud adjiciam, quia tres dicitis sanctæ Trinitatis esse naturas. Si nihil omnino distat, unde illæ tres esse cognoscitis, qui divinitatis et humanitatis tantum distantes duas esse abnuntiis? Nos enim tres esse subsistentias ob hoc confluimus, quod non in eo quod quid est secundum naturam, sed in eo quod qualiter sit unumquodque, proprietatibus distinguatur. Nam Pater quidem genuit, et genitus non est; et ex aliquo alio non est, sicut ex eo sunt alii: Filius vero genitus est, et nihil consempiternum genuit; et Spiritus sanctus a Patre procedit, et nihil consempiternum procedit vel genitum est ab eo^a. Quidam vero antiquorum et hoc proprietatibus adiokerunt, quia sicut Spiritus cuius Patre Filium sempiterne non genuit, sic nec procedit Spiritus a Filio sicut a Patre. Ego vero, quia Spiritus quidem Filium non generit sempiterne, confiteor (nec enim duos dicimus Patres); utrum vero a Filio eodem modo quo a Patre procedat, nondum perfecte habeo satisfactum. Quoniam vero, ad hunc quod nunc queritur nihil attinet, signandum quidem est, sed transeundum.

Hæret. Et ego nunc interim de his ipsis loqui non arbitror utile; ad tuam vero contra nos objectionem, tibi breviter respondeto; imo vero temetipsum tibimetipsi faciam respondere. Quibus distare dicitis ut tres sint credanturque personæ, his ea differre dicimus, ut tres sint credanturque naturæ.

Rust. Sed multo magis differunt Christi naturæ, quæ duas esse non vultis, quam tres personæ, quæ vultis etiam tres esse naturas.

^a Simpliciter dicendum est, eodem modo procedere a Patre et Filio, cum sint uterque unum simplicissimum principium Spiritus sancti: ad utrumque dici potest Spiritum sanctum non eodem modo procedere a Patre et Filio, quia hoc quod est spirare

A *Hæret.* Cur ergo non sunt et qualiter personæ, tanquam duæ omnino personæ sunt Filii?

Rust. Quia humanitas Domini Christi non est persona, licet differat ratione; sed quod auinet ad Deum Verbum, sola natura est; non enim, veluti quis dicat, sua ipsius, sed Dei Verbi est illa caro, ut sæpius dixi.

Hæret. Quid igitur a persona minus habet humanitas? animæ aliquid rationalis, an carnis, an quantitatis?

Rust. Hæc non vestra contra nos, sed aliorum contra nos simul et vos quæstio est. Non est igitur nobis necessitatem hanc subruere loquentibus contra vos; maxime, quia superius est ostensum quod Deus Verbum non personam nostram sibi unierit, sed naturam. Verumtamen in sermone quem de definitionibus contra vos simul Nestorianosque conscripsi, demonstratum est quod natura quidem commune, sicut dici solet, speciem repræsentet; persona vero sit concursus eorum quæ describunt subsistentiam rationalem. Individuum vero subsistentiam esse circa proportionem, velut fundamentum in quo incumbunt quæ circa sunt reliqua, sicut ipsum nomen ostendit, et tanquam maxime propriam causam, in qua universa quæ accidentia nominantur, ut color, ut mores, ut habitus et dispositiones, et quælibet sunt similia, et proprietates confluunt ipse: interemps enim primo subjecto eorum quæ circa sunt individuorum, nihil ultra esse possibile est: a maxima vero causa ut sit unumquodque, id vero est in quo incenbit ipsa totitas, nominatur; id est, ab illo subjecto quod tanquam fundamentum est hæc quæ circa sunt, tota consistentia, subsistentia nominatur. Sed quia, secundum redditam rationem, solent et irrationalium subsistentiarum nominari, quin etiam inseparabilem et inanimatorum; hæc vero universa personæ proprie non ab omnibus dicuntur, ideo adieci hanc subsistentiam esse rationalem. Quoniam vero aliqui rursum volunt et species et genera substantialium quæ dicuntur subsistentias appellare, ideo adiectum est hanc subsistentiam rationalem et individuam esse.

Hæret. Et quid pertinet hoc ad propositionem questionem? quæsivi enim cur perfectus homo personam habeat non perfectam, et hoc audire omnino desidero.

Rust. Hoc enim et dictum est; sed quia minime advertisti, audi cur humanitas Domini perfecta quidem natura sit, non vero per semetipsam habens quoque personam; et cur non duæ Christi personæ, sed una solaque sit: causa enim, sicut ei tu in sermonis initio, licet ad aliud quid intendens, diristi, Verbum Deus est, carnis assumptæ; in quo quasi in fundamento illa assumpta natura, quæ est serviforma, incubit: ad hoc assumpta, ut Filius Dei,

Spiritum sanctum, Pater non ab alio habet, Filius autem habet a Patre: unde dicitur Spiritus sanctus procedere a Patre per Filium. Vide sanctum Thomam de Potentia q. 101, art. 4, ad 2 et 1, q. 36, art. 3.

qui sempiternus est Deus, pro nostra salute homo in diebus ultimis fieret. Nec enim homo de virgine originem habere potuisse, nisi nos per eum Deus infabiliter secundum subsistentiam sibi unitam redimere complaceret; unitum vero, ex quo ejus quodlibet subsistere inchoavit in unam personam unamque subsistentiam, sicut aëpius diximus. Igitur, et si in imaginatione mentis sive speculatione tenuissima, intellecta humanitas Domini Christi videtur et substantia esse et persona (nec enim habet aliquid minus, præter alias subsistentias rationales et individuas); sed tamen intellecta per semetipsam, hoc esse videtur, sed non iam sicut unita Sermoni: igitur non veritas rei, sed mentis hoc cogit putari defectus, quasi oblivio unionis existens. Quando vero id quod humanum est, non quasi in semetipso manens, sed per unionem proprium factum subsistentia Dei Verbi recommemorata uincs fuerit, non potest id pro persona suscipere: quoniam neque proprie subsistentia nominatur, cuius altera circa intellectum res subsistendi causa, id est Verbum, est quid sempiternum. Nam si homo subsistentia esset, non oportebat ut eum solus Deus Verbum in semetipso susciperet, et quod nostrum est, ut ita dixerim, in semetipso fundaret, sed potius ut aut præexistens homo proprium faceret Deum Verbum, et stabiliret atque fundaret sibi metipsi quod Dei; aut magis ut præexistens eterne ad invicem conveniret, et unus Christus, unus Filius, unus Dominus, unaque persona et subsistentia, et præexistente apud se puro unoquoque, non fieret. Nunc autem e diverso factum est: non ergo habet personam quod nostrum est.

Hæret. Ergo si hæc unita non essent, omnimeodo duæ possent esse personæ: quia et Deus Verbum nihil minus habet a persona (sicut enim Deus Pater, ita et Deus Verbum una persona est), et rursus nihil habet minus a tota persona homo perfectus ex consubstantiali nobis carne et rationali, secundum nos, anima constans, horumque unitione subsistens.

Rust. Etsi omnis homo individuus persona est, non tamen hæc causa est ut persona sit itidem, quæ est ut homo sit. Sed ut sit quidem homo, hæc causa est quod sit animal rationale de terra: ut autem sit persona, hæc causa est, eo quod sit subsistentia rationalis individua. Sed, ut diximus, illa humanitas, non in semetipsa in Verbo habet subsistentiam rem: nec enim propter hoc ut sua ipsius separatim esset, sicut nos, sed ut Verbo uniretur, et ejus esset proprium indumentum et inestimabile, ut ita quis inquit, instrumentum, et ut Deus esset homo, creata est nostra causa salutis: illa igitur causa magis in subjecto est quam in subjectum. Sicut igitur, verbi gratia, in homine puro subsistendi carnem causa est anima immortalis; qua sejuncta, caro in sua non manet essentia, sed ad non esse properat incessanter, quippe quod omnino exterminari, quolibet corruptior modo, necesse est. Et rursus nunc animæ hominum defunctionum absque corpore sunt, sicut

Ait Dominus Sadduceis: quia Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed viventium: omnes enim vivunt illi (Matth. xxii, 32). Et non ait, Deus animæ illius, et illius, sed, Deus illius. Et non dixit, non est Deus animarum mortuarum, sed viventium: Deum esse simpliciter dixit, et perfecto existente Abraham, et Isaac, et Jacob. Et adjectit: Omnes enim vivunt ei (Luc. xx, 38), et non dixit, omnes enim animæ vivunt ei.

Hæret. Hoc inquit, non quod anima perfecta persona sit, quasi per hoc unum integrum Abraham sit, et Isaac, et Jacob; sed quoniam Deus rocat ea quæ non sunt, tanquam quæ sunt (Rom. iv, 17), sicut scriptum est.

Rust. Non intercicias importune sermonem: ubi enim fit de resurrectione memoria, illic necessario immortalitatem representat animarum: non ut eorum quæ non sunt, et a Deo vocantur tanquam sint, eo quod ea quæ nondum sunt, Deus futura esse prænoscat, sed ut eorum quæ sunt; nullus enim sapientum dicere audebit, quia commoriantur corporibus animæ, ut ob hoc nec Abraham sit, nec reliqui, nisi in præsencia Dei. Quod ergo dicere volui: sicut extra corpus, eti non est animal perfectum secundum naturam, tamen rationalis animæ persona perfecta est; et rursus, postquam corpus resurrectione reperitur, nihilominus perfecta hominis est persona: sic quodammodo in Christo, ante incarnationem quidem perfecta erat Dei Verbi persona, et post hoc perfecta Christi persona est, et una persona Deus simul et homo, et causa ut sit illa humanitas, est Deus Verbum; et hæc, comparatione Verbi, non est ut subjectum, sed ut accidentis. Sicut enim instrumentum per quod nostram salutem fieri oportet, et sicut superineumbens ei, quod utiliter illo ut diximus. Sicut igitur quando circa Apostolum dicimus: Caput mulieris vir, et caput viri Christus, et caput Christi Deus (I Cor. xi, 3); et neque virum duo capita habere dicimas, neque duo aut tria capita mulierem, id est virum et Christum, aut virum et Christum et Deum, quia vir ad mulierem quidem comparatus caput est, ad Christum vero jam non caput, sed aliquid aliud; et rursus Christus ad virum quidem comparatus caput est: ad Deum vero, nequaque (nec enim Verbum caput est Patris, neque natura quæ ex nobis est); sic quodammodo, prout est possibile similitudinibus incomparabilia explanare, humanitatis subjectum illi comparatum quæ sibi omnino specialiter accidunt, proportionem subsistentiae ostendit: Deo autem Verbo collatum, sicut aliquid eorum quæ insunt subsistentiae, non secundum personalem subsistentiam reperitur. Et sicut ibi dum vir caput sit mulieris, et Christus viri sit caput, tamen in ordinis consequentia, solum ejus caput est vir, dum certe per excellentiam gloriae Christus sicut, quippe ut Deus, circa id quod proprio summum est, ita et hic esse apparet circa ea quæ acciderunt naturæ nostræ, et humanitas illa subsistentia esse videtur; secundum vero summam subsistentiae pru-

D

priuatem, solum Verbum (a quo de reliquo una et sola subsistentia, vere totus est Christus), seu certe ea quæ in Christo sunt nominatur. Si quis tamen hæc legit, memor sit nos proportionem proportioni, prout est possibile, comparare, non multiis personis unam Christi solamque personam : alioquin cur et tanta sunt dicta ?

Hæret. In veritate, quia in incomparabilibus, vel modicam similitudinem adhiberi difficile est.

Rust. Sed et quod majus est dico ; illic enim forsitan dicat, ut arbitror, aliquis impudentia frotus : duo vel tria esse capita mulieris (et forsitan non impi, licet inconvenienter) ; hic vero duas personas impossibile est inventari : nam si illuc ad unum et idem, aut ad aliud et aliud re comparata, duo capita esse palentur, unumquodque enim uniuscujusque caput est ; hic similiter erit : nec enim sic accidentia circa carnem carni sicut Verbo comparantur, sed carni quidem absque mediatione, Deo vero non ita : non enim quasi non incarnato. Mulieris autem caput et ab aqua mediatione Deus est : *Ecclesiæ enim caput Christus* (*Ephes. v. 23*). Figuraliter autem Ecclesia sponsa est ; et figuraliter caput mulieris vir. Et ut simpliciter dicamus ac breviter, quia et ego confiteor quod exemplum non omnino sit aptum, sed assumpsi hoc, non ut demonstrationis, sed ut explanationis gratia : si quis vero aptiorem similitudinem repererit, dicat, me facile complacente et voluntarie ac libenter. Ne forte autem sit hoc quoque præstantius dicere : quia sicut universus orbis (dico vero orbem terræ) licet plerumque etiam solus, tamen totus dicitur mundus ; et rursus cum toto cœlo et omnibus elementis unus et solus dicitur mundus ; sic dicatur et de illa solaque persona. Si vero ob hoc aliquos duas Christi subsistentias dicere creditis (dico autem, non ut naturas, sed ut personas), quia in subtilibus speculationibus et puris intellectibus per semelipsam contemplata humanitas Christi, videatur eis, quia potest et ut persona et ut subsistentia cogitari ad accidentia sua, quomodo vos ipsi negatis duas Domini Christi esse naturas ; qui non in subtilibus intellectibus vel imaginationibus mentis intelligi solum, sed et in ipsa re subsistere humanam in Christo naturam negare minime quitis ; quam, non solum illa quæ nostra est, sed et illa quæ vestra synodus Ephesina per sanctorum Patrum lectiones testatur, et præcipue beatissimi Cyrilli Alexandriæ præsulis epistolæ prædicant ? Non enim quod nos dicimus de persona, hoc vos poteritis re objecere de natura, cuius definitio longe ahest a definitione personæ. Sunt enim Christi naturæ, ut superius dictum est, et divinitas sanctæ Trinitatis communis, et humanitas communis omnibus nobis in individuo contemplata : persona vero atque subsistentia Domini Christi, quæ horum unitione celebrata est. In iis vero substantiis, totum dicimus esse unum solumque Filium Dei Dominum nostrum Christum, quem in duabus consitentur esse naturis. Est autem non minus manifeste ex synodis sa-

A torum Patrum doctrinis colligere, quia non sunt tres naturæ sanctæ Trinitatis, sed una solaque. Si enim tres essent sanctæ Trinitatis naturæ, esset omnimodo, ut tu quoque dixisti, et Filii una et individua divina natura. Hæc vero idem foret per omnia, et non discerneretur ullo modo a Dei Verbi sempiterna persona : nihil enim plus vel minus, aut quotlibet modo alterum, aut aliter ulla tenus contineret. Quare, quidquid de Filio, id est de Deo Verbo (hoc est autem dicere de persona ipsius Christi), seu tanquam ante iubilationem, sive post hæc recte dicimus, et de natura ejus orthodoxe dicerentur ; et quidquid de persona Filii dicere devitandum est, de ejus Filii natura a Patribus dici vereatur. Sicut igitur nullus Pater dixit B alicubi, aliquando in propria passum Filium non esse persona : sic nullus eorum dicere sustineret in propria Filium passum non esse natura. Nunc autem econtrario fit : prædicant enim Filium Dei in propria quidem passum esse persona ; negant vero idem sancti Patres in propria eum pertulisse natura. Ex iis igitur necessarie sequitur, et personæ Filii, ejusdem, non eamdem esse naturam, demonstratum est : quia si esset sic propria solius Filii Dei natura, ut non esset ei hæc ipsa communis cum Patre et Spiritu sancto, consequens esset ex necessitate naturam ejus idem esse personæ Ipsi : quod quia minime sequitur, constat quia non est natura solius Filii propria, tanquam quæ non sit et Patri communis et Spiritui sancto ; non igitur tres naturæ C sunt Trinitatis.

Hæret. Et unde mihi demonstrationes adhibebis, quia Filius Dei Deus Verbum, in propria quidem persona passus est, vel quocunque suscepit eorum quæ carni contigerunt ; in propria vero natura non pertulit?

Rust. Patienter ausulta, et continuo ostendetur : solummodo sermoni dem fluem. Hæc igitur demonstratio, non ob hoc solum veritatis proficit dogmati, quia unam et solam sanctæ Trinitatis naturam commendat ; sed et per semelipsam causa victoria est, dum concludit quia non debet Christi una credi natura, sicut inferius declarabitur. Nunc autem testimonia ex synodico sanctorum Patrum codice profrantur, atque directa nostræ collocutionis recognoscatur intentio.

Lectio ex epistola sanctæ memorie Cyrilli ad Nestorium, quam et Ephesina sancta et universalis synodus omnium episcoporum interlocutionibus approbat.

¶ Hæc nos sequi oportet et verba et dogmata, intelligentes quid hoc quod est incarnari, et hoc quod est inhumanari, significet id quod ex Deo est Verbum. Non enim dicimus quod Verbi natura transformata facta sit caro, sed nec quia in totum versat sit hominem qui est ex anima et corpore ; sed illud potius, quia carnem animalium anima rationali uniens Verbum sibi metipsi secundum subsistentiam, ineffabiliter atque inexplicabiliter factus sit homo,

Cet vocatus sit filius hominis, non secundum solam voluntatem vel benevolentiam, sed nec ut sola assumptione personæ. Et quia diversæ quidem ad unionem veram conductæ naturæ, uous vero ex animalibus Christus et Filius (non quasi naturarum differentia interempta propter unionem: quin potius persicentibus nobis unum Dominum et Christum, et Filium divinitate atque humanitate, per ineffabilem et inenarrabilem ad unionem concursum), sic dicitur dum certe ante sæcula habeat subsistentiam, et ex Patre sit natus, nasci secundum carnem ex muliere, non tanquam propria ejus natura in sancta Virgine principium sortitus sit existendi; nec vero quasi indigerit necessarie propter seipsum nativitate secunda post illam quæ est ex Patre. Est enim vanum simul et imperitum, ut dicatur is qui ante omnem sæcum substans et consempiternus est Patri, indigere, ad id ut sit, secundo principio. Quoniam vero propter nos et propter nostram salutem, uniens sibi meti ipsi secundum subsistentiam quod humanum est, processit ex muliere, ob hoc ipsum dicitur genitus esse carnaliter: non enim prius ex sancta Virgine natus est homo communis, et iam post hæc Verbum descendit in eo; sed ex ipsa vulva unitus carnalem dicitur sustinere genitiram, ut suæ carnis sustinans genesim. Sic eum dicimus et pati, et resurgere, non tanquam Deus Verbum in propria natura sustulerit vel clavorum transfixiones vel alia vulnera; impossibile est enim, quod divinum est, quia et incorporeum. Quia vero id quod ejus proprium factum est corpus pertulit, hæc rursus passus dicitur ipse pro nobis, erat enim impossibilis in corpore paciente. Circa aquum vero modum, et in Moyse intelligimus: immortalis enim secundum naturam, et incorruptibilis, et vita et vivificans Dei Verbum. Quia vero proprium rursus ejus corpus, gratia Dei, sicut dixit Paulus, pro omnibus gustavit mortem, dicitur ipse mortem pati pro nobis, non veniens in mortis experimentum, quod attinet ad ejus naturam (dementia est enim hoc dicere aut sapere); sed quia, ut dixi nuper, caro ejus gustavit mortem, sic et resuscitata carne, ruraus ejus resurrectio dicitur, non tanquam qui in ullam corruptionem, quod absit, inciderit. » Et post pauca: « Iloc asserit ubique integrissima fidei sermo: sic invenerimus sanctos Patres sapuisse; sie præsumperunt Deiparticem sanctam Virginem dicere: non quia Verbi natura sive divinitas ejus principium subsistendi sortita sit ex sancta Virgine, sed tanquam genito ex ea sancto corpore animato rationaliter, cui et secundum subsistentiam Sermo unitus gigni dicitur secundum carnem. »

Hæret. Si super tanta quæ ante dixisti, insuper testimonia profers vestro dogmati profutura; et nos parati sumus gloriosorum testimonia magistrorum jam pridem excreta diffundere; quippe qui debemus ipsa potius sequi, quam proprias conclusiones intendere.

Rust. Nos interim in præsenti nondum protulimus ullum testimonium ex codicibus aliis: per quod

Ai duabus naturis esse Christus evidentissime demonstratur, sed ex synodis solis, quæ refutare non potes; sed demonstrandum tautummodo unam solam, quæ esse naturam sive substantiam sanctæ Trinitatis: quæ etsi propria Filii Dei a Patribus dicitur, non ad exclusionem Patris et Spiritus sancti, sed omnium quæ creaturæ sunt atque facturæ, nihilominus vero et illius substantia hominis quam creavit simul ac sumpsit. Et ad ostendendum quia propria illa natura non dicitur Verbum et temporaliter genitum, neque passum, neque sustulisse aut plagas, aut fixuras clavorum, aut alia vulnera; neque mortuum esse, quod attinet ad ejus naturam, nec resurrectio; verumtamen Verbum ex ipsa vulva unitum genitaram carnalem dicitur sustulisse, ut proprie carnis genitorum suificans: similiter et reliqua quæ humana sunt, quoniam quod ejus proprium factum est corpus, ista sustinuit. Rursus ipse dicitur pati pro nobis: erat namque impensis in corpore paciente. Igitur nunc interim ex universalibus et communiter confessis synodis inchoantes, quæ a te objecta sunt solvimus, et quæ oportebat, firmavimus; alia vero minime attigimus, interim ne illa quæ ad aliud opus pertinent commiscentes operetur confusio ne; verumtamen et illarum lectionum discussio potest ad alteram collationem sine præjudicio reservari.

Hæret. Velim et illud ediscere, quomodo potes banc demonstrationem eis qui ea quæ vestra sunt sapiunt præstare victoram, eo quod probet quoniam non debeat una per unionem credi natura Domini Christi? hoc enim te esse dicturum promisisti superius.

Rust. Bene ad memoriam revocasti: dicam et hoc. Si una per unionem natura Domini facta est, quidquid dicitur de Verbo, de Filio, de Christo; et de ista natura dicetur; et rursus quidquid de illa natura, ut dicatis, dicetur, utique et de iis nominibus prædicabitur; et hoc non circa alium modum. Sicut igitur abominabile est dicere quia Deus Verbum in natura propria passus est, sic, si forte præsumitis, fugite dicere, quia passus est in seipso vel persona sua, vel subsistentia. Aut sicut dicas, « non in experimentum veniens matris quod attinet ad ejus naturam: » hoc transferte dicentes: « quod pertinet ad suam personam et ad seipsum Filium mortuus non est. » Quoniam vero ex iis dicere adjacet, quoniam Verbi natura substantiaque pertulit: sic a vobis dicitur non pa-sam subsistentiam Verbi, neque personam, neque ipsum Filium, neque hunc unigenitum, neque eundem Dominum, vel ipsum Christum; sed eos qui hæc dicunt, duos filios introducere non potestis abnegare, qui novit [F. Icg. novistis] quia talia dicens Nestorius, tanquam dyorum prædictor accusatus est filiorum; inquit enim (propter quod et damnatus est) ita: « Ego hunc bimestrem et trimestrem nou dico Deum; » et rursus: « Non oportet lactis nutrimentum de Deo. » Et in epistola sua ad sanctissimum Cyrillum, dixit sanctam Virgi-

nem particem Christi, non Dei : « Manifestum vero est, quia David filius, non erat Deus Verbum. » Et rursus quidem : « Corpus, divinitatis Filii templum, et templum secundum summam quandam et divinam conjunctionem unitum, ita ut et propriis habeat ea quae hujus erant divina natura, bonum est considerari et evangelicis traditionibus dignum. » Et rursus in iis quae mox sequuntur, idem Nestorius negat id quod confessus est hic. Adjectit enim continuo et haec : « Propriificationis autem nomini deputare et carnis proprietates (generationem dico, et mortificationem), aut errantis, frater, circa paganos vel gentiles, est mentis; aut per ea quae sunt vesani Apollinarii et Arii vel aliarum heresum agrotautis; quinimo et aliquid gravius, et ab illis: necesse est enim propriificationis nomine tractos, et lactis nutrimenti participem per propriificationem facere Deum Verbum, et augmenti quod paulatim evenit consortem, et in passionis tempore facti terroris et indigum angelici adjumenti. »

Hæret. Et quid præcipue culpatis in iis, vos qui naturarum proprietates ipsamque dualitatem nunc usque asseritis salvas? Si enim secundum veritatem dicta sunt hæc, nec trimestris dicendum est Deus, nec lacte nutritus, nec recenti tempore natus ex Virgine, nec ipsius filius et David, neque passus, neque mortificatus carne, nec crevisse paulatim, nec alias in senectumpum carnis exceperis proprietates per propriificationem dispensativam.

Rust. Dico quid reprehendimus, non nos primi, sed cum Patribus sanctis. Prius quidem tanquam per transitum dico, pessime dixit, quia ea quae sunt templi, divinitatis natura propriificat: non enim Trinitatis natura, sed una persona filius naturæ existens, propria facit ea quae sunt carnis. Secundo vero, quia quoquomodo significans, quia Deus Verbum sufficit propria carnis; et dum hoc explanare debuerit, hoc ipsum magis in iis quae dixit postea, denegavit. Si enim, ut inquit, Deus sufficit ea quae carnis sunt per propriificationem dispensativam, oportet magis propriificationis nomini deputare et carnis proprietates: generationem dico, et passionem, et mortificationem et alia. Ille vero hoc jam minime approbat, sed et (sibimet ipsi contrarius) ut hereticum et gentile, et ut aliquid adhuc deterius, id accusat. Cur namque omnino, qui inhumanatus est Deus, ea quae proprii templi sunt, propria sibi fecit, si non habent etiam dici de eo, ad admirationem charitatis ejus circa nos? quid enim maior est, fieri illa Verbi propria, an dici? Naturarum vero proprietates salvæ esse fatentes, nos similiter dualitatem illarum nihilominus affirmamus: quia sicut earam discretio est salva, sic et unitio. Unde quae non sunt secundum naturam propria Verbi, ejus sunt circa unionem, etiamsi hoc multoties milles recusaverit impius. Proprietates enim salvæ sunt quidem, in unam vero personam subsistentiamque concordant. Idcirco non tantum ut impium Nestorianum, sed et ut sibimet ipsi contrarium, in synodo

A Valerianus incusat dicens: « Omibus conspicua est contrarietas reverendi Nestorii, non solim filii sanctorum Patrum qui in Nicæa convenierunt, et epistolæ Deo amicissimi et sanctissimi archiepiscopi Cyrilli dissentient, sed neque sibi conveniens. » Similiter vero ad eundem Nestorium scriptit Celestinus sanctissimus papa, dicens: « Legimus ergo epistolarum tenorem, et eos libros quos, illustri viro filio meo Antiocho reddente, suscepimus: in iis quidem nobis vestigatus, deprehensus et tentus, quodam multiloquio labebaris, dum vera involvis obscuris, rursus utraque confundens, vel consideris negata, vel niteris negare confessi. »

Hæret. Quæ dixisti de propriificatione et unitione vere orthodoxa sunt, et Nestorii verbositatibus et B adverso et quasi e regione contraria: in reliquis antem, puto quod illi eadem protul' eris quem magnopere accusasti.

Rust. Absit, o calumniari edocet! incumbentes enim rationi prædictæ, adhuc quæ vestra sunt amplius subruemus, et nostram rectam fidem probando monstrabimus. Si enim qui dicit non ipsum Deum Verbum qui consubstantialis est Patri, qui unigenitus, quique iis quæ per eum facta sunt non potest comparari (genitum secundum carnem, inhumatum ex Virgine), non facte nutritum, non crevisse, non factum esse bimensem atque trimestrem, non passum, non mortuum, non resurrexisse: si ergo, inquam, qui hæc dicit, duos filios producit et Christos, igitur qui dicit eundem Dominum non habere

C secundum Deitatem principium ex Virgine, neque factum secundum suam naturam, neque crevisse, neque factum fuisse bimensem atque trimestrem, neque passum, neque mortuum, neque resurrexisse, nec cætera, adjiciens utique secundum propriam naturam, duas naturas modis omnibus introducit. Scut igitur juste abominamur ea quæ superius diximus, sic ea quæ nunc sunt dicta competenter amplectimur; quia sicut illa subruunt Patrum termini, sic ista recipient: unde iudicio vestro damnamini. In eo enim quod abominamini ac persecutioni subjicitis eos qui dicunt, vel qui putantur dicere, quia alter est Deus Verbum, et alter homo assumptus ab eo qui ex Virgine natus est, qui est plasmatus in Virgine, qui est unus ex nobis, qui in summam et ineffabilem quædam conjunctionem Deo Verbo unitus est ex ipso conceptu; in eo ergo quod contra eos qui talia dicunt omnino serventer insurgitis, et quasi latrantes illos indesinenter anathematizatis, ita ut si quis favere talibus volens fuerit visus, nulla pena apud vos putetur indignus, tanquam parvum dicens hominem Christum, aut quasi duos filios inducens; vos tamen ipsi, et communicantes vobis, alteram dicentes humanam Christi naturam et alteram ejusdem divinam, et hoc audientes a Patribus esse confessionem quos sequi prætenditis, tamen duas naturas Domini Christi post unionem abominamini consideri. Videmini ergo mihi, quia in die iudicii damnabimini ex ipsis Nestorii condemnatione. Nam si omnino juste

odisisti Nestorium vos, tanquam qui per talia verba A duos introduixerit filios, quare vos de naturis haec ipsa dicentes, duas naturas non fatemini vos praedicare? Et certe vos non haec solum dicitis de naturis, sed et pluraliter eas saepius nominatis, vel etiam pares confitemini eos qui eas ita nominaverunt, quod Nestorius de Christi vel Filii vel Domini nomine fecisse non scribitur. Quomodo igitur vos qui haec dicitis de naturis, ita cæcamini, ut ea quæ consitentimi non dicatis? Quomodo vero et Nestorio maledicitis, tanquam qui duos Christos induxerit, eo quod talia de Deo Verbo et homine praedicaverit? Et, ut compendiōne dicamus, hoc argumentum contra vos insuperabile invenitur, quamcunque hujus partem voluerimus inspicere. A nobis igitur Nestorius juste damnatur: at vero a vobis injuste, cum quo damnata est vestra sententia. Quare et nos quando Nestorium damnumus, contra vos promulgamus anathema; et vos ipsi quoties illum damnatis, recurrit in vos; et quando id jaculamini contra nos, ut contra Nestorianos, quippe columbiantes, et omuino odientes; et quando a nobis contra vestros heresiarchas (dico vero Apollinarium, Eutychen et Dioscorum) talis procedit calculus, econtra vos eidem sententiae irrecusabiliter crebreque succumbitis.

Hæret. Ego illi synodo communicare non possumus quæ dicit quod præter Trinitatem sit inhumanatio Domini. Dicitur enim in ea quæ vocatur definitio, de symbolo 150 Patrum: de Patre enim et Filio et Spiritu sancto, quæ perfecta sunt docet, et Domini inhumanationem fideliciter accipientibus repræsentat. Utique enim qui de Filio quæ perfecta sunt docet, de inhumanatione ejus, non extra et præter Trinitatem tanquam de quarto aliquo, sed illuc repræsentat: ii vero, postquam dixerunt de Patre et Filio et Spiritu sancto, tunc alterum quemdam Dominum ejusque inhumanationem subintroduxerunt.

Rust. Olim demonstratum est quia non est quartum quomodolibet introducere extra, et extra de sanctæ Trinitatis consubstantialitate facere ac de Verbi Dei inhumanatione sermonem; sed ita omnino ea quæ probata sunt, minime advertisti. Dixit enim synodus Ephesina: « Quia e converso se habet in Salvatore quam in Trinitate: illuc enim alter et alter, ut non subsistentias confundamus, non vero aliud et aliud: abicit; unum enim, tria, et idem in divinitate; in Domino vero aliud et aliud quibus Christus, siquidem hoc illi non idem est. » Multum ergo ad veritatem cæcamini, nec illa vultis accipere quæ manifestius Ephesina quam Chalcedonensis synodus approbat. Aliud est enim de Trinitatis communis substantia, et aliud de propriis unius loqui personæ, et hoc de servi quæ illuc inconsuetudinalis est forma.